あきる野市民間教育・保育施設整備助成対象法人等審査委員会議事録

１ 開 催 日 令和６年８月１４日（水）

２ 開 始 時 刻 午前１０時００分

３ 終 了 時 刻 午前１１時００分

４ 場 所 本庁舎５階５０３会議室

５ 出 席 委 員 委 員 長 こども家庭部長 長谷川 美 樹

副委員長 健康福祉部長 山 田 参 生

委 員 企画政策部企画政策課長 吉 岡 克 治

委 員 企画政策部財政課長 私 市 知 広

委 員 総務部契約管財課長 谷 口 喬 則

委 員 健康福祉部福祉総務課長 宮 崎 勝 央

委 員 こども家庭部保育課長 老 沼 陽 子

委 員 都市整備部施設営繕課長 岩 﨑 徹

※委員の当日欠席者なし

６ 事務局出席者 こども家庭部保育課保育係 係長 大 西 功 英

こども家庭部保育課保育係 主査 戸 田 崇 史

こども家庭部保育課保育係 主事 石 井 文 乃

７ 法人説明者 学校法人多摩川学園多摩川幼稚園園長 濵 川 喜 亘

学校法人多摩川学園多摩川幼稚園事務 濵 川 雄 一

渡辺治建築都市設計事務所 渡 辺 治

８ 議 事 概 要（法人への質疑応答）

No 質疑内容 回答内容

１

工期について５ヵ月間とのこ

とですが、働き方改革によりど

の現場でも従来より工期が伸

びている傾向にあると思いま

す。無理のないスケジュールに

なっているのですか。

休憩所や現場の近くに駐車場を設

定するなど協力をいただき、休み

を取れるようにスケジュールを組

んでいます。また、木造のプレカッ

トというのはこれまでの工事より

も工程が省けるため、工期を短く

するためにも木造としています。

No 質疑内容 回答内容

２

これまでの経過も踏まえて近

隣住民の方へ説明を行い、ご理

解いただいているとのことで

すが、個々に説明をした中で何

か意見等はありましたか。ま

た、工事中のことだけではなく

工事後のことについても説明

し、了承を得たということでよ

ろしいですか。

音や駐車場、周りの交通状況など、

想定される懸念事項について予め

説明を行ったため、それ以上の意

見等は特にありませんでした。工

事後のことについても説明を行

い、了承を得ました。

３

今回保育士の人数が増えると

いうことですが、保育士の人材

確保が難しいと言われている

中で、問題なく人材確保はでき

るのでしょうか。

すでに必要職員以上に人材確保を

していますが、新たに正規職員４

人、非常勤職員６～７人の採用を

予定しています。厳しい状況では

ありますが、毎年求人を出し、人材

確保ができています。また、これま

で５８年幼稚園をやってきて、卒

園児８，０００人となります。卒園

児の保護者や保育士・幼稚園教諭

になった卒園児もいるため、そう

いった方へ声をかけ、紹介から採

用に繋がるといった現状もありま

す。今後も職員がいないから開園

できないということがないよう

に、地域の方と連携を取りながら

やっていきたいと思っておりま

す。

４

設計事務所は既存の建物から

設計を担当され、今回の増築に

ついても担当されるというこ

とでよろしいですか。

既存の建物から担当をしておりま

す。

９ 審 査 結 果

事業を行う法人の適格性について特に問題はなく、事業内容についても妥

当と認められる。

10 付 帯 意 見 特になし

No 質疑内容 回答内容

５

園舎北側の道路と園舎・園庭に

大分段差がありますが、擁壁を

設置し、その上にフェンスがあ

るということでよろしいです

か。また、土が流れ込むような

ことはないのですか。

保育園棟を建てるときに造り直し

をしています。また、幼稚園棟あた

りはその高さに設けており、今回

の工事においても動線が完全に分

離できるため、土が流れ込むこと

はなく、幼児の安全性を確保する

ことができます。

６

配置図と平面図に記載されて

いる駐車場からの出入口部分

について、配置図ではフェン

スが敷地境界線まで南北真っ

直ぐになっていますが、平面

図では遊具があります。どち

らの図面が正しいのでしょう

か。

平面図が正しいものになります。

遊具を移動させるため少し駐車場

側に出る形になります。

７

駐車場が少し狭くなるという

ことでしょうか。また、駐車

場に少しスペースの広い車椅

子用の駐車スペースの設置は

予定していますか。

そのとおりです。現状より台数を

減らします。現状では車椅子用の

駐車スペースの設置を計画してい

ないため、今後計画していきます。

８

工程表に建築確認が確認済み

とありますが、確認済証は届

いているのですか。

事業者が夏休み期間に入ってしま

ったこともあり、現時点では届い

ておらず、来週若しくは再来週に

は届く予定です。